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محسنی اژه ای:
در جریان رسیدگی به پرونده اغتشاشات اخیر 

ارفاق به عده ای ظلم به مردم است
رئیس قوه قضائیه گفت: از نیمه اول سال ۵۹، این زمزمه ایجاد شد که انقلاب به سرانجام 
رســیده و ما دیگر نیازی به مجموعه دادگاه های انقلاب نداریم؛ اما گذشــت زمان نشان داد 
کــه اهمیت وجود و اســتقرار دادگاه های انقلاب چه میزان زیاد و حیاتی اســت. به گزارش 
مرکز رســانه قوه قضائیه، حجت الاســلام محســنی اژه ای، صبح دیروز (سه شنبه۲۲ آذر) در 
ادامه بازدیدهای میدانی خود از مراجع و مراکز قضائی، از دادســرا و دادگاه انقلاب اســلامی 
تهــران بازدید کرد و از نزدیک در جریان کم و کیف رســیدگی به پرونده ها در این واحد قضائی 
قرار گرفت. رئیس دســتگاه قضا در جریان این بازدید به صورت ویژه وضعیت دستگیرشدگان 
اغتشاشات را مورد بررسی و رسیدگی قرار داد و توصیه ها و دستوراتی را خطاب به مسئولان 
ذی ربط درباره تسریع در تکمیل و رسیدگی به پرونده های قضائی آنها به ویژه عناصری که به 
نحوی از انحا  با گروهک های تروریستی، سرویس های بیگانه و جریانات معاند مرتبط هستند، 
صادر کرد. وی در بازدید از شــعب دادگاه انقلاب تهران، به مطالعه موردی پرونده برخی از 
متهمان اغتشاشات که در جلسه دادگاه حاضر بودند، پرداخت. رئیس قوه قضائیه همچنین 
در این بازدید، با اشــاره به اهمیت و ضرورت انتقال متهم از زندان به دادگاه در موعد مقرر و 
بدون تأخیر و تأثیر این امر در تنظیم و تنســیق رســیدگی های قضات، از یکی از قضات دادگاه 
انقلاب، وضعیت انتقال متهمان از زندان به جلســه دادگاه را جویا شد و این سؤال را مطرح 
کرد که آیا مســئولان زندان به صورت دقیق و در مواعد مقرر، اقدام به انتقال و رساندن متهم 
به محکمه می کنند یا خیر؟ قاضی مزبور نیز در پاسخ به رئیس قوه قضائیه، وضعیت زمانی 
رســاندن متهمان به جلســه دادگاه را غالبا مطلوب دانست. رئیس قوه قضائیه همچنین در 
بازدید از یکی از شــعب دادگاه انقلاب، با مشــاهده متهمه ای که با پوشش چادر در جلسه 
دادگاه حاضر بود، از قاضی دادگاه این سؤال را مطرح کرد که آیا چادری که بر سر ایشان است، 
پوشش همیشگی و دائمی او اســت یا اینکه صرفا برای حضور در دادگاه، چادر اختیار کرده 
است؟ قاضی مربوطه نیز در پاسخ به رئیس قوه قضائیه تصریح کرد: مطابق دستورات صادره 
از ناحیه حضرتعالی، الزامی برای اســتفاده متهمین زن از پوشــش چادر وجود ندارد و غالبا 
متهمین در جلسات دادگاه با همان پوشش عادی که در اجتماع حاضر می شوند، البته با حفظ 
شئونات، حضور می یابند. وی  تذکر داد که درباره رعایت دستورالعمل الزام نبودن پوشش چادر 
در دادگاه و دادســرا دقت و تأکید شــود. در جریان این بازدید، رئیس قوه قضائیه به مسئولان 
قضائی مربوطه دســتور داد  به صورت مستمر از بازداشــتگاه ها بازدید به عمل آورند و کامل 
در جریان کم و کیف روند رســیدگی به پرونده زندانیان قرار گیرند. محسنی اژه ای پس از بازدید 
فوق الذکر، در جمع قضات و مسئولان دادسرا و دادگاه انقلاب حاضر شد و در سخنانی با اشاره 
به خدمات کثیر مجموعه دادســراها و دادگاه های انقلاب از ابتدای پیروزی انقلاب اســلامی  
اظهار کرد: قضات و مسئولان دادسراها و دادگاه های انقلاب در سراسر کشور، در بیش از چهار 
دهه اخیر، نقش برجســته و پررنگی در تأمین امنیت مردم و کشور، دفع شر اشرار، تعقیب و 
مجازات غارتگران بیت المال و مبارزه با جرائم ســازمان یافته و مواد مخدر داشته اند و در این 
راه شهدای گران قدری مانند شهید آیت االله قدوسی را تقدیم انقلاب اسلامی کرده اند. رئیس 
قوه قضائیه با اشاره به ویژگی های شاخص مجموعه دادسرا و دادگاه انقلاب تهران، بیان کرد: 
دادســرا و دادگاه انقلاب اسلامی تهران، یک مجموعه استثنائی  هم به لحاظ سابقه قضائی 
و هم به لحاظ انســان های بزرگ و شریفی است که در آن خدمت کرده اند. در این مجموعه، 
دادسرا، دادگاه بدوی، دادگاه تجدیدنظر و همین طور دادگاه اصل ۴۹ دایر است و از سویی دیگر 
در موارد خاصی، اختیارات ویژه ای به این مرجع قضائی داده می شود؛ نظیر پرونده های اصل 
۴۹ . علی ایحال ما باید از مجموعه دادسرا و دادگاه انقلاب اسلامی پشتیبانی به عمل آوریم تا 
با همین ظرفیت و شکل، با قوت به کار خود ادامه دهد. رئیس دستگاه قضا بیان کرد: از نیمه 
اول سال ۵۹  این زمزمه ایجاد شد که انقلاب به سرانجام رسیده و ما دیگر نیازی به مجموعه 
دادگاه های انقلاب نداریم  اما گذشــت زمان نشان داد که اهمیت وجود و استقرار دادگاه های 
انقلاب چه میزان زیاد و حیاتی است؛ چرا که انقلاب اسلامی ما همواره و پیوسته علیه منافع 
نامشروع سلطه گران و مســتکبران اقدام می کند، فلذا از ناحیه آنها با انواع و اقسام جنگ ها 
مواجه اســت و امروز نیز مشــاهده می کنید که جنگ ترکیبی را به مردم ما تحمیل کرده اند. 
رئیس قوه قضائیه با تأکید بر اینکه قانون مداری، انصاف و عدل  محور پیشبرد امور در مراجع 
قضائی اســت، خطاب به قضات دادســرا و دادگاه انقلاب تهران بیان کرد: همواره در احکام 
و رســیدگی ها خداوند را ناظر بر اعمال خود بدانید و در هیچ شــرایطی دچار افراط و تفریط 
و غلیان احساســات و هیجانات نشوید. رئیس دســتگاه قضا تصریح کرد: در جریان رسیدگی 
به پرونده اغتشاشات اخیر ارفاق به عده ای که برای شهروندان ناامنی ایجاد کرده اند و نقش 
مؤثری در ناآرامی داشته اند، ظلم به مردم است؛ بنابراین نباید به این دسته از محکومان ارفاق 
شود. از سویی دیگر قطعا نباید حتی برای مدت کوتاهی افراد بی گناه یا کم گناه را بی وجه  نگه 
داشت. کسانی که به تهدید کســبه و کامیون داران می پردازند  یا محیطی را برای مردم ناامن 
می کنند، در زمره افرادی هستند که نباید به سادگی به پرونده آنها و قضایایی که ایجاد کرده اند، 

نگریست و رویکردی ساده انگارانه در قبال آنها داشت. 

نوسازی حکمرانی با گسترش عدالت انتخاباتی
طرح اصلاح موادی از قانون انتخابات مجلس شورای اسلامی که به زودی در دستور کار 
بهارســتان قرار می گیرد، طرحی مفصل و جامع است که اصلاحات جدید و تأمل برانگیزی 
را برای ادای حق شــهروندی، ارتقای مشــارکت عمومی و پاسخ گو کردن نهادهای نظارتی 
در جریان برگزاری انتخابات مجلس از لحظه ثبت نام داوطلبان تا تشــکیل مجلس در دل 
خود جای داده است؛ اصلاحاتی که هریک از آنها سال هاست مورد مطالبه دلسوزان نظام، 
سیاســت مداران، فعالان اجتماعــی، نخبگان و مردم بوده اســت. در صورت اقبال اکثریت 
مجلس از طرح اصلاح موادی از قانون انتخابات مجلس، پاسخ گو کردن و شفافیت عملکرد 
نهادهای نظارتی در روند بررســی احــراز صلاحیت، افزایش فرصــت احراز صلاحیت ها، 
ملزم کردن نهادهای نظارتی برای توجه به مســتندات قانونی و شــرعی، زمینه سازی برای 
ورود تشــکل ها، احزاب، گروه ها و جبهه هــای انتخاباتی و... از جمله نکاتی خواهند بود که 
در راســتای احیای حقوق شهروندی و در راســتای زمینه سازی برای مشارکت حداکثری در 
انتخابات میسر می شوند. مدافعان طرح اصلاح انتخابات درصدد هستند در قالب این طرح 
به مطالبات معوق مانده مردم، گروه های سیاسی، تشکل ها و... درباره انتخابات پاسخ بدهند 
و شــرایطی را مهیا کنند که دوازدهمین دوره انتخابات مجلس شورای اسلامی، در فضایی 
رقابتی تر و با مشارکت بیش ازپیش مردم و احزاب برگزار شود. از دیگر اهداف اساسی طرح 
مذکور ایجاد و گسترش عدالت انتخاباتی است که این مهم را در قالب تغییر الگوی برگزاری 
انتخابات مطرح کرده اســت. نظام های انتخاباتی به عنــوان یکی از مهم ترین اجزای فرایند 
انتخابات، در زمره اساســی ترین تأسیسات دخیل در نظام های سیاسی به شمار  می روند که 
تأثیری تعیین کننده در تثبیت و توسعه مردم سالاری دارند و نتایجش در حوزه های مختلف 
سیاسی اثرگذار است؛ بنابراین پس از گذشت چهار دهه از پیروزی انقلاب اسلامی و تغییرات 
سیاســی و اجتماعی کشــور، تغییر نظام انتخاباتی با هدف ایجاد عدالت انتخاباتی و تبدیل 
منصفانه آرا و افزایش مشارکت آگاهانه شهروندان در انتخابات ضرورتی غیر قابل اغماض 
اســت. مجلس در قالب این طرح به دنبال تغییر مدل انتخاباتی در پنج کلان شــهر از مدل 
اکثریتی به الگوی انتخاباتی تناســبی - در حوزه های دارای چهار کرسی نمایندگی و بیشتر- 
اســت. این مدل انتخاباتی که ترکیبی از دو الگوی انتخاباتی تناسبی و اکثریتی است، علاوه 
بــر کاهش هدررفت آرا، کاهش تنش های انتخاباتی و افزایش مشــارکت عمومی، ســبب 
برگزاری انتخابات میان دوره ای در حوزه های محدودی خواهد شــد. ماحصل زمینه ســازی 
بــرای ورود اصولی احزاب و تشــکل ها در رقابت های انتخاباتی و ادای حقوق شــهروندی 
در دل طرح مذکور، منجر به تقویت نگاه ملی به مســائل و موضوعات در پارلمان خواهد 
شــد؛ ضرورتی که در سال های اخیر به دلیل مشــغله نمایندگان به مشکلات منطقه ای و 
محلی معطل مانده است. در نهایت اینکه ارتقای سطح مجلس و ارتقای جایگاه نمایندگی، 
معنایی جز ارتقای مشارکت سیاسی مردم ندارد. تقویت مشارکت سیاسی و اثرگذاری مردم 
در حکمرانی، ضرورتی با قید فوریت است که در شرایط فعلی سیاست داخلی بیش ازپیش 

به آن نیازمندیم.

ادامـه از صـفحـه اول

 نظر شــما درباره حکمرانی نو و اصلاح ساختار مشروع که   .
بارها رئیس مجلس و رئیس جمهور درباره آن صحبت کرده اند، 

چیست؟ این کلیدواژه ها چه معنا و مفهومی دارد؟
به اعتقاد من برای اصلاح برخی روندهای غلط گذشــته 
اول باید مشــکلات کشــور را بفهمیم، بعد بپذیریم و بعد از 
پذیرش، برنامه عملی برای اصلاح آنها ارائه دهیم. اما برخی 
هنوز در مرحله فهمیدن هستند و در برابر فهمیدن مقاومت 
می کنند و این موضوع بسیار نگران کننده است. گروهی دیگر 
نیز هستند که فهمیده اند مشکلات کشور کجاست و این مسئله 
را می دانند، اما نمی خواهند این واقعیت را بپذیرند. به اعتقاد 
من وضعیت این گروه از گروه اول خطرناک تر اســت. بنابراین 
برای اینکه بتوانیم اصلاحات بهتر و درســتی را انجام دهیم 
که در راســتای شنیده شــدن حرف مردم و مطالباتشان باشد، 
باید بدانیم معترضانی هســتند که حساب و خط و مسیرشان 
را از آشــوب طلبان جدا کردند، اما صدایشان شنیده نشد. پس 
باید اول مشــکلات را بفهمیم، بعــد بپذیریم و در نهایت آنها 
را اصلاح کنیم. البته تصــور می کنم قوه عاقله نظام درصدد 
اصــلاح برآمده و در مرحله اصلاح اســت. به عبارتی همان 
«حکمرانی نو» که گفته می شود، همین معنا و مفهوم را دارد. 

پس این ادبیات نو در حال شکل گیری است.
 اما همان طور که گفتید برخی هنوز این صدای «حکمرانی   .

نو» و «اصلاح ساختار» را نشنیده اند و در مقابل تغییر مقاومت 
می کنند.

همین طور اســت. برخی هنوز موضــوع را نفهمیده اند و 
در برابر مشــکلات مقاومت می کنند و من از آنها به تندروها 
تعبیر می کنم. اما باید بدانیم از هر طرف که تندروی داشــته 
باشیم، این تندوری محکوم به شکست و آسیب است. به هر 
حال شــرایطی پیش آمده که با تغییــر ادبیات یا به عبارتی با 
«حکمرانی نو» در کشــور مواجهیم؛ بااین حال یک عده هنوز 
در برابر خواســته های بحق مردم مقاومــت می کنند چراکه 

نمی خواهند واقعیت های جامعه را بپذیرند.
پس اگر می خواهیم از این مرحله به سلامت و سربلندی 
عبور کرده و جایگاه نظام جمهوری اســلامی را تقویت کنیم، 
باید اقدامات اصلاحی را که برای مردم عینی و آشــکار است 
بــه نمایش بگذاریــم و در معــرض دید آنها قــرار دهیم تا 
برایشــان ملموس باشــد. به عنوان مثال یکی از این تغییرات 
عینــی، همین «حکمرانی نو» و «اصلاح ســاختار مشــروع» 
اســت. ازجمله مواردی که باعث نارضایتی عمومی شــده، 
بوروکراســی های اداری است. وقتی بوروکراسی حاکم باشد، 

قوای سه گانه به طور کامل کارایی خود را از دست می دهند. 
بنابراین وقتی حرف از حکمرانی نو مطرح می شود، باید بتواند 
بوروکراســی های اداری را حذف کنــد. مجلس برای اصلاح 
این بوروکراســی ها قانونی تصویب کرده اســت چراکه مثلا 
وقتی یک جوان متخصص قصد دریافــت مجوزی را دارد با 
هزاران مانع مواجه می شود. رفتاری که با حکمرانی نویی که 
این روزها زیاد سر زبان ها افتاده، مغایرت دارد. مجلس اخیرا 
صــدور مجوزها را آنلاین و برخط کرده اســت و معتقدم این 

اتفاقات باید به طور معمول رقم بخورد.
علاوه بر آن یکی دیگر از مواردی که باید به آن توجه ویژه 
داشــته باشــیم، اجرای کامل اصل ۲۷ قانون اساسی است. 
در این صورت آحاد ملت اگر بخواهند نســبت به موضوعی 
اعتراض کنند، این امکان برایشــان فراهم خواهد بود. بنابراین 
یکــی دیگر از مصادیق اجرای حکمرانی نو این اســت که به 
اصل ۲۷ قانون اساسی به طور کلی جامه عمل پوشانده شود.

 در کمیسیون شوراها و امور داخلی کشور در راستای تحقق   .
این اصل قانون اساسی چه کاری انجام داده اید؟

توجه به اصل ۲۷ قانون اساسی یکی از مواردی است که 
از مدت ها پیش در کمیســیون شوراها به آن پرداخته ایم و در 
قالب طرحی در کمیسیون مربوطه در حال تحقیق و بررسی 

است. این طرح حدود ۳۰ ماده دارد و مقدماتش فراهم شده 
و در حال نهایی شــدن اســت و تأکید می کنم که طرح بسیار 
جامع و خوبی اســت. بنابراین وقتی از حکمرانی نو صحبت 
می کنیم، یعنی باید برای فهمیدن مشکلات، پذیرفتن مشکلات 

و اصلاح مشکلات گام جدی برداریم.
 به اعتقاد شما، در قوای دیگر مقوله حکمرانی نو چطور باید   .

گنجانده شود؟ آیا در قوه قضائیه هم به سمت اصلاح ساختار و 
حکمرانی نو گامی برداشته شده است؟

اگــر کســی بخواهــد بی طرفانه دربــاره قانون اساســی 
جمهوری اســلامی ایران اظهارنظر کند، باید بگوید که قانون 
اساســی، قانونی بســیار مترقی و قابل فهم برای همه است. 
اما متأســفانه برخی بسیاری از اصول قانون اساسی را به نفع 
خودشــان یا به نفع جریانات سیاســی مصادره کرده اند و این 
جای نگرانی دارد. متأســفانه شــرایط به نحوی است که اگر 
برخی اصول قانون اساســی را با شــماره اصل قانونی اعلام 
نکنیم و نگوییم از اصول قانون اساســی جمهوری اســلامی 
ایران است، از طرف همان افراد تندرو به تندروی و ضد انقلاب 
بودن متهم می شــویم. در بین قوای دیگر هم همین شــرایط 
حاکم است. قوه قضائیه یا قوه مجریه هم حتما باید خودشان 
را با شــرایط فوق تطبیق دهند. البته مســلما خودشــان را با 

شرایط وفق می دهند، اما به نظرم باید این موضوع برای مردم 
خیلی ملموس تر شود. از جهت دیگر باید بگویم در جایگاهی 
نیســتم که برای قوه قضائیه تعیین تکلیف کنم؛ بااین حال در 
گذشــته یکی از مطالبــی که مطالعه کردم ایــن بود که مثلا 
شخصی که جرمی غیرامنیتی مرتکب شده بود، محکومیتش 
را با انجام خدمات و مسئولیت های اجتماعی طی کرده بود. 
یعنــی به جای اینکه در زندان بمانــد و دوره محکومیتش را 
سپری کند، در مسئولیت های اجتماعی این دوره محکومیت 
را می گذراند که بســیار بازدارنده تر از زندان است. در موردی 
دیگر هم جوانی که به محیط زیســت آسیب زده بود، قاضی 
برای محاکمه این فرد، او را مکلف کرد در حوزه محیط زیست 
خدمــات اجتماعی ارائــه دهد. به اعتقاد مــن این نوع تنبیه 
خیلی بازدارنده تر، عبرت آموزتر و اصلاح کننده تر از این اســت 

که فرد مستقیم وارد زندان شود.
  نظر شــما درباره احکامی که اخیرا برای برخی معترضان   .

و بازداشــتی ها در قوه قضائیه صادر می شود،  چیست و این 
احکام چه ســنخیتی با «حکمرانی نو» و «اصلاح ساختار»ی 

دارد که مدنظر است؟
من قائل به تفکیک قوا هســتم و درباره نوع حکم نظری 
نمی دهم چراکه در حوزه تخصصی قوه قضائیه است. برخی 
قضات به صدور این احکام اشکالاتی وارد دانسته اند و برخی 
دیگــر آن را تأیید کرده اند. بنابرایــن موضوع کاملا تخصصی 
اســت و من بــه این حــوزه ورود نمی کنم. در کنــار آن نباید 
فراموش کنیم که این احکام پیامدهای اجتماعی هم دارد که 
مــن به عنوان نماینده مجلس درباره پیامدهای اجتماعی آن 

می توانم صحبت  کنم.
لازم به ذکر اســت که بگویــم هیچ انســان باوجدانی از 
کشته شــدن یا اعدام جوانی خوشحال نمی شود و همه ما از 
این اتفاقــات رخ داده ناراحتیم. همان طور که از کشته شــدن 
جوانان حافظ امنیت که مظلومانه به شهادت رسیدند عزادار 
و غمگینــم و دلم شکســت، از اعدام جوانــان فریب خورده 
هــم ناراحتم. بــه نظر من مســببان خون های ریخته شــده، 
تروریســت های رسانه ای و مســئولان خائن و نالایقی هستند 
که تخم خشــم را در دل و فکر جوانان کاشتند و باعث شدند 
ذهن این جوانان آشفته شود و نتوانند خشم خودشان را کنترل 
کنند؛ در نهایت هم باعث آســیب به دیگران شدند. متأسفانه 
امروز هم تاوان همان خشــم کنترل نشده را پس می دهند. در 
این صورت آنها عاملان اصلی این اتفاقات تلخ در کشــور ما 

هستند و قوه قضائیه باید با آنها برخورد کند.

«حکمرانی نو» به عنوان یک راهکار برای 
برون رفت از بحران فعلی کشور چندی است 
به کلیدواژه ای جدید در ادبیات سیاسی کشور 
تبدیل شــده اســت. اصطلاحی که همچنان 
دورنمایــی از نحوه طرح ریــزی و اجرای آن 
مشــخص نیســت و در حد یک واژه جذاب 
اما مبهم در تغییر ســاختار حکمرانی مطرح 
می شــود. به تازگی محمدرضا باهنر، دبیرکل 
جامعه اسلامی مهندسین، با تأکید بر ضرورت 
اصــلاح برخی مــوارد در حکمرانــی، گفته 
اســت: «اصلاحات یا اصــلاح حکمرانی به 
معنای تغییر نظام نیست و با تغییر رفتارهای 
غلــط می توان نحــوه حکمرانــی را اصلاح 
کرد». سخنان و راهکار باهنر که در گفت وگو 
با خبرگزاری تســنیم منتشر شــده، اولین بار 
نیســت مطرح می شــود و چندی پیش هم 
رئیس مجلس از ضرورت اصلاحات مشروع 
در مسیر حکمرانی نوین در آینده نزدیک خبر 
داده است. وعده ای که به مجوز مقام معظم 
رهبری برای اصلاح سیاست های کلی نظام 
باز می گردد. مدتی بعد از شــروع اعتراضات 
مردمی بود که رئیس جمهــور گفت: «رهبر 
انقــلاب اجــازه داده انــد در صــورت نیــاز، 
سیاســت های کلی نظام اصلاح شود تا این 
سیاست ها به درستی اجرا شود». سیدابراهیم 
رئیسی در مراسم افتتاح نهمین دوره مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام با تشــکر از مقام 
معظم رهبــری برای اعتماد به اعضای دوره 
جدیــد مجمع تشــخیص مصلحت نظام در 
ادامه اظهار کرد: باید به حقایق کشور احاطه 
داشــت تا تشــخیص مصلحت کشور متقن 
تهیه شــود. مسئولیت مجمع را از این جهت 
خطیر می دانم. نظارت بر اجرای سیاست های 
کلی نظام اهمیــت دارد. رهبری تأکید دارند 
این نظارت ها باید انجام شــود. رهبری اجازه 
داده انــد در صورت نیاز، سیاســت های کلی 

اصلاح شود تا این سیاست ها به درستی اجرا 
شــود. تنقیح سیاســت ها مورد تأکید رهبری 
اســت. رئیســی تأکید کرد: در بیانیه گام دوم 
رهبری باید به محورهای کلیدی اســتقلال، 
آزادی، توجــه به عدالت، علــم و فناوری و 
سبک زندگی اســلامی توجه کرد. این موارد 
باید در جهت گیری کلی کشــور دیده شود. از 
۱۲ مهر که این ســخنان مطرح شد تاکنون از 
تلاش عملی و جدی بــرای اصلاحات مورد 
نیاز خبری نبوده؛ البتــه چندی پیش مهدی 
محمــدی، مشــاور رئیس مجلــس در امور 
راهبردی، در رشته توییتی با اشاره به حوادث 
اخیر نوشــت: در ایــن روزها مــن از نزدیک 
دیــده ام ذهن سیســتم بیــش از آنکه درگیر 
ســرکوب باشــد، درگیر اصلاحاتی است که 

باید بکند.
بســیار  نوشــت: بحث های  در این باره  وی 
پرحرارتی در جریان است که بخشی از جامعه 
دیده نشــده و باید بشــود. بدون یــک برنامه 

اجتماعی، تدبیر امنیتی عقیم می ماند.
اکنون هم باهنر در تشریح ضرورت اصلاح  
حکمرانی گفته اســت: در گذشــته و مثلا در 
ســال های ۷۸ و ۸۸ اعتراضات صرفا سیاسی 
بود؛ روزهــای انتخابات بود و می گفتند تقلب 
شده. مدتی هم بالاخره تندرویی هایی کردند و 
بعد هم به حماســه ۹ دی ختم شد و مسئله 
تمام شد. ســال های ۹۶ و ۹۸ بیشتر اقتصادی 
بود؛ بنزین گران شــد و حرف هــای دیگر. این 
دفعه متأســفانه از بعد فرهنگی شــروع شد؛ 
آن هم به بهانه فوت خانم مهســا امینی. وی 
توضیح داده اســت: هیچ زمانــی ندیده بودم 
کــه نظام بین الملل یعنــی حکومت ها، مراکز 
بین  المللــی، ان جی  اوهــا و ایرانی های مقیم 
خــارج از کشــور و... این طوری همه شــان با 
همدیگر یکپارچه و هم صــدا پای  کار بیایند و 
به آشوب ها دامن بزنند؛ سطح ورود دشمن به 

آشوب های اخیر واقعا بی سابقه بوده است.
باید برخی رفتارها را  اصلاح کنیم

باهنر با بیــان اینکه اصلاحــات یا اصلاح 
حکمرانــی به معنای تغییر نظام نیســت و با 
تغییر رفتارهای غلط می توان نحوه حکمرانی 
را اصلاح کرد، گفته اســت: در بیانیه گام دوم، 
مقــام معظــم رهبــری مفصل ایــن بحث را 
مطرح کردند که ما یک سری شعارها داریم که 
الی الابد از آنها دفاع می کنیم مثل مشــارکت، 
استقلال، آزادی، مردم سالاری، معارف اسلامی 
و... . اینها دائمی اســت. امــا در همان بیانیه 
حضــرت آقــا فرمودند کــه در بخش هایی از 
کشــورمان بین «واقعیت ها» و «آرزوهایمان» 
و «ایدئال های مــان» یک فاصلــه افتاده و این 

حرف دقیقی هم هست.
باهنر با انتقاد از ســازوکار رسانه ای کشور 
ایــن موضوع  افــزود: متأســفانه نمی دانــم 
از روی نابخــردی اســت یــا دلایــل دیگــر. 
متأسفانه رســانه های خودمان یا رسانه ملی، 
خبرگزاری هــا و تریبون های رســمی واقعیت 

جامعه را خیلی بدتر از آن چیزی که هســت، 
نشــان داده و می دهنــد، یعنــی ســیاه نمایی 
می کنند؛ چه برخــی خبرگزاری ها چه بعضی 
وقت ها حتی صداوســیما. باهنر خاطرنشــان 
کرده است: اغتشاشــات اخیر مسئله ای است 
که دیر یا زود تمام خواهد شــد، اما نباید تصور 
شود چون آشــوب ها تمام  شده پس سؤالات 
و اشــکالات مردم بــه حاکمیــت و نظام هم 
رفع شده اســت. من برای خروج از وضعیت 
کنونی، سه پیشنهاد دارم که به آقای شمخانی 
خواهــم گفــت. عضــو مجمــع تشــخیص 
مصلحت نظام درباره جزئیات جلســه فعالان 
سیاسی با آقای شمخانی گفته است: اهمیت 
این جلسات بسیار بالاست چون من و دیگرانی 
که به این جلســه دعوت می شویم اصلا فکر 
نمی کنیم که ایشان خودســرانه این جلسه را 
برگزار کرده اســت؛ ما احتمال قوی می دهیم 
که این جلسه از ســوی حاکمیت تنظیم  شده 
اســت و وقتی چنین جلسه ای برگزار می شود، 
یعنی قرار است اصلاحاتی انجام شود. وی در 

پاســخ به سؤالی درباره پیشــنهادهایش برای 
آنچه او خــروج از وضعیت کنونــی خوانده، 
افزوده اســت: یکی همان طــور که رئیس قوه 
قضائیــه و رئیس جمهور قــول داده اند و هم 
مجلسی ها گفتند باید تریبونی برای اعتراضات 
در نظر گرفته شــود. البته این کار سختی است 
و ملاحظــات امنیتــی، اطلاعاتــی و فرهنگی 
دارد. مــا برای در نظر گرفتــن چارچوب برای 
اعتراض مردمی، ۴۰ ســال تأخیر داریم؛ باید از 
ســندیکاها، ان  جی  اوها، احزاب و گروه ها برای 
اجرای این مهم کمک بگیریم و برای آن تدبیر 
کنیــم. بدانیم که پایان اعتراضــات به معنای 
راضی شــدن مردم نیســت و نمی توان به این 
بهانه، صورت مســئله را پاک کــرد. امروز این 
بهانــه بود، فردا فرد و موضــوع دیگری بهانه 

می شود. باید موضوع و مسئله را حل کنیم.
درس  کلاس  به  را  آزاداندیشــی  کرسی های 

تقلیل داده اند
باهنــر با بیان اینکه به توصیه مقام معظم 
رهبری برای برگزاری کرســی های آزاداندیشی 
توجه لازمی نشــده اســت، گفــت برخی فکر 
می کنند که اگر یک استاد دانشگاه سر کلاس با 
دانشجویانش مباحثه کند، کرسی آزاداندیشی 
برگزار شده اســت؛ درحالی که این با افق دید 
مقــام معظــم رهبــری در ایده کرســی های 
آزاداندیشــی فرســنگ ها فاصلــه دارد. البته 
تاکنون نه از کرسی های آزاداندیشی به معنای 
واقعــی خبری بــوده و نــه واژه حکمرانی نو 
مفاهیم سیاســی مورد نیاز بــرای مورد توجه 
قرارگرفتن را به خود دیده است و هر آنچه این 
روزها برای خروج از بحران مطرح می شــود، 
راهکارهایی است که اگر در حد حرف و شعار 
باقــی بمانند نتیجه ای جز یک شــو سیاســی 
برای مســکوت نگه داشتن خواسته های مردم 
و معترضان برای اصلاح ساختارهای معیوب 

مدیریتی در پی نخواهند داشت.

خوانشی دیگر  از «حکمرانی نو» به زبان جلال رشیدی کوچی، نماینده مجلس در گفت وگو با «شرق»

  حکمرانی نو یعنی پذیرفتن و اصلاح مشکلات
معصومه معظمی: تحولات اخیر جامعه در چند ماه گذشته، باعث بروز نارضایتی ها و اعتراضاتی در کشور شد که از طرفی زمینه سوءاستفاده برخی را هم فراهم آورد؛ اما موجب شد بعضی چهره های سیاسی ، مقامات و مسئولان به فکر تغییر و اصلاح ساختار 
فعلی برآیند و از لازمه تغییر و اصلاح در نگاه و به عبارتی «حکمرانی نو» سخن بگویند. محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس از جمله اولین افرادی بود که از این تغییرات تحت عنوان «حکمرانی نو» یاد کرد و در نطق های پیش از دستور خود در هشتم و ۱۵ آبان، بر 
این کلیدواژه تأکید ورزید. بعد از او هم ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور ی،در مراسم افتتاح نهمین دوره مجمع تشخیص مصلحت نظام از این عبارت استقبال کرد و با استناد به مجوز رهبری برای «اصلاح سیاست های کلی نظام»، حکمرانی نو را پذیرفت. عبارتی 
که خالق آن قالیباف است، اما ظاهرا مجبور شد در همایش روز قانون اساسی از سخنان پیشین خود در  این باره کوتاه بیاید و مدعی شود منظورش از «حکمرانی نو»، اجرای قانون اساسی است. او توضیح داد: «در بحث حکمرانی نو که نکاتی را بعضا خدمت 
مردم در سال های قبل تا به امروز گفته ام، بر همین نکته تأکید داشته ام که آنچه نیاز به تغییر دارد، نگاه ما و نحوه اجرای قانون اساسی بوده و حل مشکلات در تغییر قانون اساسی نیست»! منظور قالیباف از کلیدواژه «حکمرانی نو» هرچه بود، واقعیت این است 
که این عبارت به مذاق برخی در این شرایط خاص که نیاز به اصلاح ساختار و روند موجود را احساس می کنند خوش آمده است؛ چراکه در صورت نگاه نو به «حکمرانی سنتی» است که می توان حرف مردم و معترضان را شنید و با آنها همراه شد تا شرایط را به 
نفع جامعه تغییر داد. جلال رشیدی کوچی، نماینده مردم مرودشت در مجلس یازدهم و عضو کمیسیون شوراها و امور داخلی کشور در مجلس نیز از جمله چهره های سیاسی و مقامات مسئولی است که خوانش خود را از «حکمرانی نو» و اصلاح ساختار در این 
وضعیت کشور دارد. رشیدی کوچی در گفت وگو با «شرق» تأکید کرد که اگر مشکلات را بفهمیم، بعد بپذیریم و در نهایت آنها را اصلاح کنیم، همان «حکمرانی نو» محقق شده است. او همچنین حذف بوروکراسی اداری را نوعی دیگر از حکمرانی نو دانست و در 

ادامه اجرای کامل اصل ۲۷ قانون اساسی در جامعه را مصداق «حکمرانی نو» مدنظر توصیف کرد. متن کامل گفت وگوی جلال رشیدی کوچی با «شرق» را در ادامه می خوانید.

باهنر هم بعد از رئیس مجلس بر اصلاح حکمرانی تأکید کرد
پایان اعتراضات به معنای راضی شدن مردم نیست


